xv. capi. cōtinet qn̄ vir possit vel teneat di  
mittere uxore ppter formicacōem. p̄fidiā vel  
pter aliud crīmē. et ecōuerso mulier vii.

xvi. capitulū cōtinet qn̄ actus mērimoniialis  
fit meritorij. quō in. x. casib⁹ mōle peccatū.  
quō in. vi. casib⁹ est veniale pctm.

xvij. capitulū cōtinet qn̄ alter iugū possit  
sine pctō reddere debitū etiā alio pccānte. et  
cur aliquā tenet alter reddere. et qn̄ nequaq̄  
tenet reddere. vt in sex casib⁹. atq; de tripli-  
cā formicacōe q̄ fieri pōt in mērimonio.

xvij. ca. cōtinet. v. tpa qn̄ licet vel non licet  
exigere debitū in mērimonio. et quādo nuptie  
cēlebrari possint vel non.

Vpbia dupliciter capitulū. Uno modo  
gnalit p̄ strēptū p̄ceptoꝝ dei et sic repe  
titur in omni pctō mōeli. quia ita ambrosij

a. iiiij

diffit p̄ctm. Est p̄uaicacō legis dīne a c̄lestī  
um i obediētia mādatoꝝ. vnde sic supbia nō  
est speciale vicium nec capitale s̄ regina om̄i  
um vicioꝝ. Alio modo est spāle vicū. a sic ē  
appetit? in ordinat? seu īmoderat? p̄prie ex-  
cellētie. et sic idē est cū nolle obediē supiori p̄  
serit deo a regulis eius debitis. nā facit qđ  
libet p̄ctm habz duo scilicet adūsionē ab i con-  
mutabili bono. a dūsionē ad mūbile creatu-  
rā. Ita a supbia hz duo. vnu p̄ se a opletiuū  
p̄cti ac fōrē. a hoc ē otempt? Alio mateiale  
et illud est appetit? īmoderat? p̄prie excellētie  
p̄p̄t p̄mū hz supbia qđ est maximū p̄ctm a  
regia vicoꝝ. nō aut p̄p̄t s̄m vñ nolle subiaci  
deo k̄ supiori loco dei ac ēgul eoꝝ. seu otempt?  
taliū est p̄pri actus supbie. ymo talis con-  
temptus dei est maximū peccatū et additus  
alijs facit p̄fidia. despeātionē et omnia alia  
peccata maiora facit. In sup omnia alia pec-  
cata exēpto prefato otemptu p̄cedūt p̄nici  
paliter aut ex ignoratiā. aut ex infirmitate  
seu propter desiderium cuiuscunq; alterius  
boni a deo. a ista habet p̄ formalī auerti vero  
a deo pro materiali. Sola aut superbia eō  
uerso hz pro formalī aūsionē a deo seu otemp-  
tum a idcirco etiā p̄ncipalit habz q̄ est p̄ctm  
mōrē. Eius aut motiuū est vmitas p̄npat?

5.

ut in angelo patuit et hoīe p̄mis. p̄ materia  
li vero habet cūsionē ad cōmutabile bonum  
Supbia ḡ est appetit? immoderat? p̄ptie  
excellētie. Aliud aut̄ est appetit exzellētiā dicit  
allexāder. et Aliud est appetit exzellētiā pro  
priā vt p̄priā. Appetere em̄ exzellētiā cum  
fit naturale angelo et hoīi iquantū sūt facti  
ad ymaginē dei. nō ē pctm̄. Sed appetere ex  
cellētiā p̄priā vt p̄priā seu immoderate sp̄  
est pctm̄. Et h̄ sit multiplicit. P̄mo reputā  
do se illā habē a se nō ab alio. Sed o reputā  
do se illā habere ab alio sed suis meitis. Ter  
cio reputādo se falso illam habē cū nō h̄eat  
Quarto reputādo se habē illud in q̄ excellit  
plus omnib̄. Et ideo indiffiniōne li p̄ptie so  
nat i viciū. puta cū dicit in corde suo ḡ h̄eat  
aliquid a se. vel cum dicit meritum esse a se et  
sic de alijs diffentijs seu sp̄eb̄ p̄ btū Greḡ  
assignatis. Supbia cōpleta ē b̄m suū gen̄  
mortale pctm̄ tripliciter. Primo qñ est cōtra  
dilcōnem dei vt qñ post deliberaconē rationis  
rēnuit subisci deo et regulis eius. ad q̄ncāta  
tis debito tenet. Secundo qñ est cōtra dilcōnem  
p̄ximi. vt qñ aliquis sic se p̄fert p̄ximo. supi  
ori ḡ ab ei? subiectione se subtrahit ad quā  
tenet debito nc̄citat̄. Qui inqt de? ws sper  
nit. me sp̄nit Tercio pctā ista q̄ ex superbia

completa p̄cedunt etiā sunt vel fieri possunt  
mortalia. Vemiale vero peccatū est quā do  
nolle subiçā superiori preuenit iudiciū rōmis  
vel appetit? immoderat? p̄prie excellētie. Cā  
cellari? diffimit ḡtempū dicens. Cōtēpnere  
aliquā rem vt auctoritatē superioris est ipāz  
vēre vel interptatīe nullā vel vilem aut min?  
iustam reputare. Contēpnēs itaq; auctorita  
tem superioris non ex passione vel fragili  
tate vel ignorātia. sed ex ḡtempū qui est pñci  
palis causa aut finis trāsgressionis sue reus  
peccati mortalis existit. vt dū q̄s dicit supi  
ori in eo q̄ superior. ego in respectū vestri h̄  
agā qd inhibetis alias non actur? capitulo  
•ij. sexto septō Sp̄es supbie sūt q̄tuor h̄m  
btūm greḡ. et bedā. P̄ma credē se hrē bonū  
a se id est q̄ aliq̄s in ordīnato appetitu p̄prie  
excellētie ita de boīs suis glorieſ ac si ea a se  
habēt. Nā si in vniuersali simplicit̄ quis crede  
ret q̄ bonū a se habēt esset infidelis seu here  
ticus et infidelitatis sp̄es. Sub illa specie sed  
non p̄prie. nec velut species ḡtinetur īgra  
titudo. qua quis sibi attribuit qd ab alio h̄z

Secūda species est credē bona sibi data p  
prijs meritis habē id est q̄ aliq̄s ex immo  
derato appetitu p̄prie excellentie. ita de bonis  
suis glorieſ ac si ea p̄prijs meritis haberet

Credere autem aut sentire quod ex meritis precedentibus aliquod bonum aut premium consequatur. non est presupposito vel error si ad deum tamquam ad originale principium actu vel habitu solum referatur. Si vero quis credet simpliciter et in vniuersali quod bona a se habet propter prius meritos: est species infidelitatis pelagianorum. In ista species: sed non velut species. etiam traducitur in gratitudo quod quis suis meritis bona ascriberet quod meritis habet alius enim. ymimo ista ingratitude est magis effectus pme vel scde speciei. Tertia species est iactare se habere quod quis non habet. unde presumptio de multis meritis et genibus si non insunt: ut interdum fit in deuotariis et eorum reuelacionibus propheticis. et homini falsa est et temeraria. vel attribuere sibi maius bonum quam quis habet: ad idem traducitur. differt autem ista species a iactantie vicio quia iactantia est species inuidacij quo ad exterius ostendit facti scilicet quo quis falso sibi attribuit quod non habet ut habes in capitulo. ii. et viii. Sed ista species omittitur quo ad iteriore coram arroganciam. qua scilicet quis se aliis perficit Excusacio in pctis primis etiam aliquiliter ad ista species. quod ibi sibi quis attribuit inuidentiam quam non habet. Excusacio enim in pctis non est species supbie. sed magis effectus eius. et dispositio ex ipsa dominis ymo dicitur propter effectus presuppositionis. Itē

excusacō pcti est quedā circumstātia aggrauās  
omē pctm. etiā ipāz blasphemā. Q̄rēta spe  
cies ē. despēctis cēteis velle singulaiter videi  
vide de h.c.v. §. viii. ix. x. xix. xx. xxi. Itē infra  
p̄nti. c. §. xv. c. vii. §. iii. Ad istā spēm p̄tin̄ p̄  
sūpcō. Est aut̄ presūpcō viciū quo quis assu  
mit statī sine fiducia diuīmī auxiliū op̄ m̄ḡ-  
nū ad agēdū ea q̄ p̄ferūtur sue v̄tutī seu q̄ p̄  
porcōzue facultatis excedūt. Vñ presūptuo  
sus estimat erronee suū m̄tirīū sustinēdum  
vel ad vincēdū tēptacō eż. qñ materiā eay p̄  
p̄mquā non vitat. vel se estimat maiores di  
uicias. sc̄ias aut̄ potētias hrē q̄ habeat. vel q̄  
se estimat m̄gnū a m̄gm̄is dignū. ex q̄ nō est  
sc̄. p̄p̄tē diuicias bona fortune. l̄ p̄pter vestes  
a similia. Pusillaitas per defectū oppomitur  
vicio presūpcōis. dicit̄ aut̄ pusillamim̄is qui  
ēcusat in id tendē qđ est sue potētie d̄mēsura  
tum. Itē pusillaīs est qui dign̄ est m̄gm̄is l̄  
ap̄porcionat̄ ad māḡ faciēda s̄m habilitatē  
ad v̄tutes. q̄ habilitas īest ei l̄ ex bona dis  
posicōe natuē. vel ex sciētia. vel exteriori fortu  
na. quib̄ cum ēcusat v̄ti pusillamim̄is dicit̄ et  
reddit̄. Et ista recusatio l̄ negligētia oris ali  
qñ ex p̄fata hilitate v̄tēdi. Est at̄ pusillaitas  
maīs vel peī viciū q̄ p̄sūpcō. Dicit̄ etiā cāel.  
tr̄ctatu suo de dīa vitiōy sic. Pusillamim̄itas

qua quis ōtra Iudicium supiois sui et prudētioris sui reputat. se min⁹ iusto ad aliquā facie da et p̄tinacē refugit officia a supiore impoſita. ad inobedientiā supbia inputatur. quia iudiciū suū nimis prefert et inititur prudētie p̄prie. Sec⁹ si ducat p̄pria lege sp̄us sancti. de qua dī esse cert⁹ Secus p̄terea si sciat p̄culū suū euīdēter de quo fidē facē supiori nequit. Nota etiā q̄ qlib⁹ sp̄es supbie h̄i tres ḡd⁹ Pm⁹ est supbia i corde. sed⁹ i ore. terci⁹ i opacōe. Ansel. p̄it. q. grad⁹ Pm⁹ et p̄fim⁹ est supbia i opinione qn̄ aliquis op̄iatur vel existimat se esse dignū aliquo magno honore. et in hac estimacione sic delectatur.

Sed⁹ supbia in volūtate. qn̄ aliquis nō se estimat esse dignū aliquo honore. vult tñ illū habere. tamē non p̄curat ope vel sermone et delcātur in volūtate. et ill⁹ est minus malum q̄ primū. Tercius est exaltacō in sermone qn̄ quis nō estimat se esse dignū honoē aliquo nec vult vltra ipsū habē. nec laborat ope ad optinēdū. nichilomin⁹ tñ magnificat se i sermone. Quartus est exaltacō in ope quādo nullū triū facit. et tamen facit aliqua opera ex q̄b⁹ dign⁹ habeat. et iste ē mūm⁹. Iste dif̄ferēcie s̄m Allerādrū sūt mateiales supbie s̄m greḡ. sūt fōrtes. Supbie itaq; addicōes

sunt sicut in theo. ad regulam rationis recte sicut quae  
aliquis veram estimacionem de se habere potest  
non attendere et de se maiora quae sunt estimatae. Ali  
orum defectus non proprios confideare superioris manu  
datae contempnere. Sup alios videri. appetere ex  
cellentiā veritatis. In alijs existet fastidium et in  
propria excellētia inquit propria delictū velle  
Infidelitas etiam cum suis spedebat apta nata  
est ex superbia gñari. Est autem infidelitas vice  
quo quis contrapugnat seu dissentit auditui vere  
fidei. aut qui contempnit ipsum. Tres sunt infide  
litatis species. Prima iudeoy que remittitur fidei  
susceptio in figura. Secunda peccator paganoque que re  
mittitur fidei non susceptio. Tercia pessima christiani  
que que remittitur fidei iam susceptio in ipsa ma  
nifestacione veritatis. et hanc habentes dicun  
tur heretici. vel sectam habentes. vel apostate

Species autem infidelitatis que accipiuntur secundum  
dum diueritate erroris in diuersis que ad  
fidem pertinet non sunt determinate. sed sicut  
errores possunt in infinitu multiplicari. ut alia  
est hebreis arrianorum. alia fabellianorum et sic de  
alijs. Blasphemia oppositur confessioni fidei  
vere et est derogatio vel detestatio alicuius ex  
cellētis bonitatis diuine persertim. Et est dus  
plex blasphemie. quedam in corde. alia in lo  
cū. Speces inpropriae blasphemie sunt tres.

Una cū quis attribuit deo & sancto alicui qd  
 ei non duemit. vt dicendo deus est mendax.  
 Secunda cū a deo remouet qd ei duemit vt di-  
 cēdo deus nō ē bonus ac Tertia cū attribuit  
 creature qd deo appropiat. vt dicēdo iste hō  
 est deus ul̄scrutator cordū. pscius futuorū.  
 ex libertate arbitrij depēdētiū Sic etiā blas-  
 phemia ē ēplex Grad⁹ etiā sūt i blasphemia  
 Prī⁹ qn̄ aliq̄s credit corde id qd blasphemāt  
 et ibi ē ifidelitas Scđ⁹ si ibidē sequit̄ detesta-  
 tio volūtatis. Terci⁹ si prūpit in vba sic etiā  
 laus fidei auget̄ p dilōnē et ḍfessionē Q̄r-  
 tus cū quis blasphemat in ope Ita etiā blas-  
 phemie qn̄ sit pctm̄ notandi sūt grad⁹ Un⁹  
 ost qn̄ blasphemans subito ex aliqua passi-  
 one in vba ymagiata prūpit et significacō-  
 nē eoy nō ḍsideret sic ē pctm̄ remiale Scđ⁹  
 qn̄ qs adūtit hoc esse blasphemā. ḍsideras  
 significata vboꝝ et tūc nō excusat̄ a pctō mor-  
 tali sic nec ille q ex subito motu ire. aquē oc-  
 cedit vide c.v.vi.ii. et xxij. Blasphemia ē pec-  
 catū in spiritū sc̄m̄. qn̄ aliquis ex certa malis-  
 tia p cōtēptū abitit et remouet spālē aliquē  
 effem̄ spūs saucti sc̄z illud qd elōnē pcti pōt  
 impedire. et sic qdlibet pctm̄ i spm̄ sanctū vi-  
 detur fieri cum ḍtēptu Quid at sit ḍtempt⁹  
 dictum est. S.v. Et sunt sex speties peccati